Carbo difficilime in cinerem reduci poterat. Cineris albus, aquam non tingens, ei tradebat calcem causticam; qua per acidum carbonicum aëris atmosphaerici praecipitata, liquor remanens, colorem violarum non mutans cum argento sulphurico multum, cum baryte muriatica paucum, cum kali caustico nullum formabat praecipitatum; evaporatus in cristallos abibat parvas. — Cineris pars aqua non soluta acido salis solvebatur cum effervescentia et evolutione gasis hydrogenici sulphurati, plumbum aceticum nigro colore tingentis. Solutione decolore evaporata ad acidum muriaticum liberum removendum crystalli parvae ortae; quarum in aqua solutio violarum colorem non mutans cum kali borussico et cum infuso

gallarum nulla ferri prodens vestigia, cum ammonio floccos albos paucos praecipitabat; liquor colatus kali mixtus multum praecipitatum formabat album. — Ciniis igitur ex natro muriatico, atque ex calce caustica, sulphurata et phosphorica constare videtur, calce carbonica nimirum ignis vehementia in causticam, calce sulphurica autem carbonii principii ope in sulphuratam conversa.

Ex his enarratis maxima elucet pigmenti nigri cum colore sepii similitudo, ita ut quaeri posset, anne in corpore animali similibus etiam fungantur functionibus? — Ambarum autem functiones in eo consistunt, quod corpus a laesione externorum tueantur, pigmentum a laesione luminis nimii retinam irritantis, color sepii, in periculo excretus, sepia que nube nigra abscondens, a laesione animalium inimicorum; et pigmenti nigredine lumen absorbente per retinam lapsum, sepii coloris nigredo luminis radios a sepi in animalium inimicorum oculos transituros absorbet.

Quaerenti jam, cui classi omnes haec materiae potissimum sint adnumerandae, ex pigmenti et sepii coloris relationibus certe elucet, eas ad ita dicta pigmenta, et quidem ad ea, quae Fourcroy *) nomine carbonatorum distinguit, quibus e. g. indigo ad censetur, pertinere.

Ejus vero relationes **) cum iis pigmenti nigri, at-

*) Systeme des connoiss. chim. T. 3.

**) Klaproth und Wolf chemisches Woerterbuch.

que sepii coloris comparans, invenies, haec non adeo cum indigo quam inter se convenire, uti omnino cuncta sic dicta pigmenta relationibus suis valde differunt. Verumtamen pigmentum oculorum cum sepii colore — atque indigo non tam indole chemica quam praeципue ortu ex diversis naturae regnis differre videntur. Sed et coccinilla et grana kermes ex regno animali ortum ducunt, quorum pigmenta indole chemica ab illis vegetabilium nullo modo differunt.

Pigmentum nigrum sepiaeque colorem quidem etiam ei fuliginis parti comparare posses, quae aqua non solvit, praecipue cum fuligo igni exposita etiam ammonium edat. Cum vero fuliginis pars aqua non solubilis nihil esse videatur, nisi carbonium ex solutione in gase hydrogenico refrigerationis ope depositum, versisimile est, eam non ad pigmenti nigri, sed ad carbonis modum sese habituram. Accuratiora experimenta de hac materia non existunt.

Animadversiones quaedam physiologicae in pigmentum oculorum nigrum.

Pigmentum inservire lumini retinam penetranti absorbendo, ne reflexum imaginem in hac tunica formatam confundat, neve eam nimia irritet impressione, inter physiologos constat *). Inde Leucaethiopum visus confusus et nictatio diurno tempore; inde myopia, aut impatientia lucis animalium tapeto lucido

*) Blumenbach institut. physiol. atque de oculis Leucaethiopum.

praeditorum. Quae quidem phaenomena explicare posses, ut Troxler *) fecit, ex majore sensibilitate retinae Leucaethiopum, et illorum animalinm, quam cum defectus pigmenti tantum coexistens non praebet causam visus confusi et luminis impatientiae, ejusdem scilicet causae so boles, quae retinae sensibilitatem auxit. Quamvis autem verisimile sit, retinae sensibilitatem in Leucaethiopibus illisque animalibus esse auctam, et simul, ad pigmenti formationem energiam quamdam systematis vasorum oculi requiri, negari tamen nequit, lucis impressionem augeri defectu pigmenti, quod aliis in oculis et lucem in uveam processusque ciliares lapsam, et retinam penetrantem absorbendo, reflexum ejus in retinam impedit. Nec pigmentum, ut etiam Troxler asserit, qua medium electricitatem conducens, inter duos polos, retinam nempe et chorioideam positum, tantum inservire harum reciprocae actioni conducendae ac moderandae, inde clarum fit, quod maxima pigmenti pars his duabus tunicis non interjacens processibus ciliaribus et uveae, a retina remotis, adfixa sit.

Modo igitur, quo pigmentum impressionem lucis in retinam diminuit, eodem color niger in reti Malignii praesertim Aethiopum impressionem principii dicti in cutis nervos obtundit, lucem videlicet absorbens, atque in calorem minus nocivum, perspiratione cutanea aucta a corpore animali facile removendum, transmutans.

Notatu dignum, pigmentum nigrum per usum oculorum nigredine non augeri, sed potius diminui,

*) Himly und Schmidt ophthalm, Bibl. B. 2, St. 3.

cum omnes ceteri organismi viventis colores luminis influxu obscurentur. Pigmentum oculorum vitulinarum semper nigrius inveni, quam taurinorum, et Zinn *) deprehendit, pigmentum nigrum infantum nigredine majore esse praeditum, quam hominum adulorum. Autore Hallero **) tamen pigmentum foetus et neonati subrubro gaudet colore ***), atque adeo pigrescit demum post coeptum luminis influxum, eodem modo, quo Aethiopum rete Malpighii post partum demum colore nigro tingi incipit. Quapropter tamen a luminis influxu niger color est rependendus, qui aetate provecta diminuitur ex causa interna quaedam occulta, cum mutatione chemica ceterarum corporis substantiarum connexa; praecipue, cum hoc oculorum pigmentum, non adeo ut illud cutis luminis influxui expositum, in corporis intraneis potius situm, ab ejus mutationibus facilius corripiatur.

Praeterea pigmentum adulorum durioris est consistentiae quam animalium juvenilium, multoque tenacius partibus, quibus incumbit, adnexum. Inde opinio orta, copiam pigmenti adulorum ab ea infantum superari. Sed certe ex taurinis oculis, per ali-

*) Descript. ocul. hum.

**) Elementa physiol. corp. hum. T. v.

***) Cui Blumenbachii verba contraria videntur: „Demum et hoc pigmenti nigri dignitatem demonstrare videtur, quod jam tenerrimi embryonis oculos investiat; utpote quod in foetuum quinque hebdomadum et apiculam magnitudine non excedentium oculis milii seminis magnitudine jam repererim“. De oculis Leucaeth. — Subrubrum enim pigmentum in oculis tam parvis difficillime repertu fuisset.

quod tempus dissolutioni incipienti traditis, paulo plus pigmenti accepi, quam ex oculis vitulinis. Pigmentum adulorum majorem etiam occupat superficiem; chorioideam enim penetrans inter hanc et sclerotica novam quasi laminam format, quod in vitulis locum non habet.

Tandem pauca adhuc adjicere audeam de pigmenti nigri natura anatomica. Anatomi semper id secretum esse asseruerunt, operam dantes, cryptas mucosis similes, quibus pigmentum secerneretur, inventire, et reapse ejusmodi se invenisse, saepe falso opinati sunt*). Zinn cui pigmentum „nigri muci ex ultimis forte villis laminae internae secreti naturam referre videbatur,” et qui hanc ob causam colorem nigrum externae choroidis superficiei pigmento nigro tribuendum esse negabat (vid. pag. 7), primus, quantum scio, dubitans, pigmentum oculorum glandulis propriis secerni, idque reticulo Malpighii comparans, statuit, „illud ex coacto aliquo humore fusco de tapeto villoso choroidis exhalante componi,” igitur non glandulis propriis quidem, sed tamen secerni.

Omne vero secretum vita caret, atque adeo dissolutioni chemicae obnoxium est; ne hanc in corpore animali subeat, ejus aut excretione aut resorptione praecaustum est. Adeps tantum tela cellulosa secretus, aeris accessu denegato non facile in dissolutionem transiens, longiori forsan gaudet remora; pigmenti vero mucus, si vita careret mox in oculo dissolveretur (vid.

*) Quos enumeratos invenies in Zinnii et Halleri scriptis commemoratis.

pag. 10) ac continua solum resorptione atque secretione a putredine servari posset. Omnis porro mucus in corpore animali secretus cryptis peculiaribus secernitur, nec unquam resorbetur, semper excernendus. Cum igitur nullo modo ejusmodi cryptae repertae sint, nec etiam organa mucum resorbentia, ac cum etiam analogiae penitus contrarium foret, mucum et sine cryptis secerni, et alias semper excrementitium hic resorberi; assumendum, pigmentum oculorum aequa acrete Malpighii organon esse peculiare: membranam vita praeditam tenerimam ex tela mucosa et materia nigra compositam, quae una cum cetero organismo orta durante vita ope vasorum chorioidis nutritur quidem, sed non secernitur. Materia enim pigmenti, quae dissolutione incipiente in mucum abit, antea organice structa videtur, materiae nigrae etiam organice formatae intermistis particulis. Membranaceam ejus naturam ab omnibus ceteris succis secretis diversissimam jam Zinn monstravit *). Pigmentum autem derasum sub microscopio contemplatum subluteum mihi referebat laticem, particulis mucosis perlucidis atque multis majoribus minoribusque flocculis nigris inter se disjunctis, quorum forma accutius conspici nequibat, innatantibus.

*) „A facie autem posteriori iridis et corporis ciliaris oculi recentis, et imprimis infantis, laminae saepe majusculae chorioide in aqua huc et illuc agitata facile secedunt, quae in aqua fluitantes et membranae tenuioris instar inter se cohaerentes naturam peculiarem et indolem ab omnibus reliquis succis secretis diversissimam facile produnt.“ De ocul. hum.

Sententia vero, pigmentum oculorum peculiarem esse membranulam, confirmatur etiam ejus similitudine cum reti Malpighii, jam diu pro membrana sui generis sumpto. Et hoc tantum esse „mucum tenerimum, facile dissolubilem, structura simplicissima, aequa ac epidermis nervis vasisque plane destitutum, idque vix unquam, nisi in scroto Aethiopum, a cuticula aequa ac a corio integrum, ad genuinae propriae membranulae formam exhibendum, separari posse,” V. III. Blumenbach docet *); praeterea et in eo pigmentum oculorum et reticulum Malpighii congruunt, quod eodem clariss. Auctore **): „Quo fuscius reticulum, eo sit crassius, quo pallidius, eo tenerius, et non nisi diffui muci habitum prae se ferens;” chorioideae enim pigmentum in uno eodemque oculo pallidius et simul multo est tenerius, eo uvae et processuum ciliarium, et mucus albidos deinde, tapetum obducens lucidum, qui ex pigmenti muco continuatus videtur, prorsus est diffluens. Verisimile est, et Leucaethiopum oculos pigmenti nigri loco muco quodam obduci albo tenui, materiae tingentis experte ***).

*) De gen. hum. var. nativ. et Instit. physiolog.

**) De gen. hum. var. nativ.

***) Eodem modo, quo, ut credo, Leucaethiopes reticulo Malpighii non sunt destituti, quod vero tenue et materia tingente nulla praeditum corii colorem integrum perlucere sinit. Differentia autem coloris cutanei Leucaethiopum et Europaeorum probare mihi videtur, non Aethiopum taustum et fuscorum hominum, sed etiam Europaeorum rete Malpighii materia qua-

Ph. Fr. Walther etiam quidem assumit, pigmentum nigrum materiam esse organicam, vita praeditam, sed id e surculis subtilissimis vasorum capillarium, polaritate venosa praeponderante, reticulatim contextum statuit *), atque pigmentum cum reti Malpighii comparans et huic similem tribuit structuram **). — Vix autem pigmentum chorioideae fere diffluum pro contextu vasculorum, quamquam subtilissimorum habere possis, nec etiam hujus organi natura mucosa a vasorum contextu adeo diversa, ut chemica docuit indagatio, nec ejus a chorioide facilima separatio, nec tandem cunctorum materiae tinctgentis flocculorum inter se disjunctio inquisitione microscopica reperta huic opinioni favent. Ac, si alias fides ponenda est in observatoris accuratissimi verba nunc citata (pag. 67), et rete Malpighii, structura mucosa simplicissima gaudens, nervis vasisque plane caret. Ambo igitur organa, et pigmentum oculorum, et rete Malpighii inter se simillima, quamquam intimum cum membranis maxime vasculosis, chorioi-

dam tingente penetratum esse, non quidem, ut in Aethiopibus, nigra, sed dilute fusca, pigmento oculorum acidi muricii oxygenati ope oxydato simili, quae solis influxu fortiore obscurari, eoque per generationes durante in nigrum verti potest, cum contra reticulum Malpighii Leucaethiopum ejusmodi pigmentum plane non continens et luminis influxu vehementissimo obscurari nequeat.

*) Physiologie des Menschen. B. 1. pag. 365. „Das Pigment ist das netzförmige Gewebe ins feinste verzweigter Gefäße.,, et ibid B. 2. pag. 320.

**) „So ist auch der Malpighische Schleim nur die individuellste Bildung aus dem Gefäßnetze der Haut.“ Ibid. B. 1. pag. 366.

dea et corio, quibus nutritionem debent, alant nexum, et quamquam pro parte materia constent venositatem praedominantem indicante, ipsa tamen secundum accuratiorem anatomicam et chemicam inquisitionem pro vasorum capillarium reti subtilissimo sumi nequeunt, membranas potius referentia peculiares, quarum aliud nullum in corpore animali reperitur analogon, ex duabus materiis, tela nempe mucosa et materia tingente organice compositas.

Nam et ii falli mihi videntur, qui muci quidem naturam organicam assumentes. materiam nigrā tamē secerni contendunt. Flocculi enim illi solidi nigri structura organica gaudere videntur, nec secreti alias liquidi indolem habent; et si hanc materiam in foetu fluidam secretam esse dicunt, post autem mutatam et solidam factam, totum corpus secretum esse, asserunt *). Hos interrogare etiam liceat, cur nemini eorum in mentem venerit, secretionem hujus

*) Sumta et reticuli Malpighii materia tingente non pro secreto, sed pro substantia organica peculiari, eam a praeципitatione carbonii, cum hydrogenio excernendi per aeris accessum ortum ducere, non amplius statui potest, praecipue, cum oculorum pigmentum etiam post partum demum nigrescens luci quidem, aeri vero non pateat, sed assumendum, pigmentum cutaneum pallidum innatum lucis accessu obscurari. Atque etiam haec materia tingens, si alias pigmenti oculorum indolem habet, a fellis materia tingente maxime differt. Haec enim, omnibus iis liquoribus solubilis, quibus fellis materia adipocirosa, neque ab hac ullo modo separanda resinosae potius materiae tingentis, quam pigmenti nigri oculorum monstrat naturam. Nexus bilis cum colore cutaneo inde de-

materiae in Leucaethiopibus xecitare, eoque modo statum eorum morbosum tollere? *) Porro, cur nec unus qui semel oculis pigmento praeditis gavisus est, secretione ejus sistente quoad oculos Leucaethiops factus sit **), cum forsitan de cunctarum secretionum suppressionibus morbosis existant exempla? — Cau-

rivandus, quod et biliosi systematis praevalentia, et coloris cutanei obscuratio unius causae sint effectus, inflammabilem nempe principiorum, et praesertim carbonii prae oxygenio praeponderantiae, quae et endemica invenitur in nationibus zonae torridae subjectis, solis influxu, tum corpori oxygenium abripiente, tum hujus restitutionem copiosiorem dengante effecta; et sporadica in constitutionibus nimirum per hereditatem atrabilariis. — Color vero ictericus, quamquam saepe ad nigrum usque auctus, sed plerumque fugax, praeter reticulum Malpighii multas alias partes inficiens, atque ex morbosa tantum causa obortus, a naturali retis Malpighii colore bene distingui debet; eodem modo color fuscus seu niger foeminarum gravidarum abdomen aliasque corporis partes, aut totum corpus obducens, et post puerperium paulatim evanescens, a materia tingente sui generis, pigmento reticuli Malpighii non obscurato anomaliter superaccidente, ortus esse videtur; ac idem dieendum de coloris cutanei obscurations per menstrua retenta aliasque cachexias effecta.

*) „Semper insanabilis (hic morbus); quippe oculis unquam pigmentum fuscum post partum demum subnatum esse, ne unicum quidem exemplum constat.” Blumenbach de var. gen. hum. nat.

**) „Semper innatus morbus, nunquam, quod novi, post partum adquisitus” Ibid.

Et maculae candidae Aethiopum maculatorum „tantum non semper inde a prima tenella infantia” una cum nigredine

sa autem praesentiae aut defectus materiae nigrae altioris est ordinis, et connexa cum constitutione et organisatione totius corporis, fere aequa, ac praesentia genitalium aut masculinorum, aut foeminae.

ipsa oriuntur; (Ibid.) et conjiceret licet, has plagas, inde ab initio omni pigmento cutaneo destitutas, nigrum colorem, quem ceterum corpus, lucis accessu assumere nequit, partim nimis morbo Leucaethiopum laborantes. Byrd tantum refert exemplum pueri, in quo quarto demum aetatis anno maculae apparuerunt, temporisque progressu ambitu increverunt. (Ibid.). Aut hae maculae ortae sunt a tache et resorptione pigmenti cutanei, aut ab ejus in materiam albam degeneratione.

E r r a t a.

Pag. 11 Lin. 18 loco tantem lege tantum

- 12 — 4 — abiebat — abibat
— 16 — 24 — continuatam — continuatum
— 20 — 23 — calorem — colorem
— 53 — 6 — $\frac{7}{25}$ — $\frac{1}{25}$
— 54 — 14 — decolaraverant — decoloraverant
— 62 — 16 — versi simile — verisimile